
















 

1 
 

Città di Somma Lombardo 
Provincia di Varese 

 
 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Delibera N.   125 / 2021 
 
OGGETTO:  AEROPORTO DI MILANO-MALPENSA - MASTERPLAN 2035 - 

PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE (VIA) 
- ATTO DI INDIRIZZO PER ESPRESSIONE DI PARERE SUL PROGETTO 
E SULLE INTEGRAZIONI DOCUMENTALI  

  
 
Immediatamente eseguibile 

 
 duemilaventuno, il giorno tredici, del mese di dicembre, alle ore 11:00, in Somma Lombardo, 

in Sala Giunta si è riunita la Giunta nelle persone dei signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
BELLARIA Stefano - Sindaco  Sì 
ALIPRANDINI Stefano - Vice Sindaco  Sì 
CALO' Francesco - Assessore  No 
PIANTANIDA CHIESA Edoardo - Assessore Sì 
VANNI Barbara Stefania - Assessore No 
VALENTI Donata Maria - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 2 

 
 
Partecipa il Segretario Generale AFFAITATI Annachiara, il quale dà atto che la seduta è gestita in 
presenza, essendo presenti in sede  il Sindaco  e gli Assessori Aliprandini, Piantanida Chiesa e Valenti e 

tà e la volontà espressa dai predetti componenti. 
 
Il Sig. BELLARIA Stefano, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 
 

 



 

2 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE:  
 

- Ente Nazionale Aviazione Civile - in data 26 Giugno 2020 presentava istanza al 

Milano Malpensa  
i 

per il traffico a grande distanza nonché aeroporti con piste di atterraggio superiori a 1.500 metri di 

parzialmente/completamente in aree naturali protette nazionali (L.394/1991) e/o comunitarie (siti della 
 

 

0052062 del 7 Luglio 2020, comunicava la verifica della completezza della documentazione depositata 

elle Amministrazioni e degli 
Enti pubblici territorialmente interessati;  

 

to;  
 

 C.U.V. in data 5 Settembre 2020 

Malpensa, articolate nei seguenti punti e tematiche:  
 
1. S  

 

comuni limitrofi;  
4. Ricadute occupazionali e tipologie contrattuali (buona e diffusa occupazione);  
5. Programmazione e sviluppo territoriale;  
6. Risorse e rappresentanza del territorio;  
 

38041/MATTM del 14 Aprile 2021, comunicava al proponente ENAC la necessità di acquisire 

D.Lgs.152/2006 e s.m.i.;  
 
PRESO ATTO che:  

 
, ENAC - - ha presentato la 

relativa documentazione integrativa al Ministero della Transizione Ecologica;  
 

 Ente 
Nazionale per l  prot. 02/11/2021-0125849- -

;  
 

ologica ha comunicato la riapertura dei termini per la 

integrativa pubblicata da parte degli enti territoriali interessati dal progetto;  



 

3 
 

 
ombardia pervenuta in data 19 Novembre 2021, ns. prot. 40315, con la 

competenza entro il 13 Dicembre 2021 per la conclusione del procedimento regionale 
11 della L.R. 5/2010;  

 
- INT-007 

-
della procedura VIA in data 12 Novembre 2021, e preso atto delle risposte in esso contenute che non 
soddisfano adeguatamente le richieste espresse dai Sindaci del Consorzio Urbanistico Volontario 
Malpensa  C.U.V. in data 5 settembre 2020; 
  
RITENUTO di ribadire le posizioni dei Sindaci del C.U.V. esprimendo un parere non favorevole al 
progetto e alle integrazioni presentate da ENAC di cui al procedimento di VIA in oggetto ed allegando 
un nuovo documento degli stessi contenente osservazioni e proposte utili ad attivare un confronto vero 
e costruttivo tra i diversi portatori di interesse presenti nel territorio.  
 

rio, delle sue esigenze, delle sue tradizioni.  
Solo un aeroporto compatibile ed integrato con il contesto in cui è inserito ed operante nel rispetto 
delle istanze del territorio, può essere percepito dai cittadini in modo positivo; 

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione non sono stati resi i pareri di regolarità 
.lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi  
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante della presente deliberazione e ne 
costituiscono la motivazione;  
 

2. di esprimere parere non favorevole al progetto e alla documentazione integrativa depositata in 

(VIA   
 

3. di trasmettere al Ministero per la transizione ecologica la presente deliberazione, unitamente 
al nuovo documento allegato che esprime la posizione e le proposte dei Sindaci del C.U.V.  
 

Con successiva votazione ad esito unanime  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto Lgs. n. 

 
 
 

Allegati:  
Lettera dei Sindaci del CUV a MITE  Regione Lombardia  ENAC  Parco del Ticino - SEA del 
13/12/2021 

 
Settori Interessati: 
Settore Gestione del Territorio 



 

4 
 

Letto e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
firmato digitalmente 
BELLARIA Stefano 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
firmato digitalmente 

AFFAITATI Annachiara 
 

 
 
 
 
 


